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SANOAT ISHLAB 
CHIQARISHNING IQLIM 
O‘ZGARISHLARIGA TA’SIRI

Doniyorova Shaxnoza Doniyorovna
Geologiya fanlari universiteti v.b dotsent (PhD)
E-mail: shaxnozadoniyorova@gmail.com
 ORCID:0009-0008-7620-3900

Annotatsiya. Ushbu maqolada so‘nggi o‘n yilliklarda global miqyosda kuzatilayotgan iqlim o‘zgarishlari, sanoat 
korxonalarining rivojlanishi natijasida iqlim o‘zgarishlarining sodir bo‘lishi yoritib berilgan. Xorijiy va mahalliy iqtisodchi 
olimlarning sanoat ishlab chiqarishining iqlim o‘zgarishlariga ta’siri haqidagi fikrlari bayon etilgan. Atrof-muhitning 
ifloslanishiga sabab bo‘layotgan omillar yoritib berilgan. Sanoati rivojlangan davlatlarning tabiat va iqlim o‘zgarishlari 
yuzasidan olib borgan ishlari haqida ma’lumotlar keltirilgan.

Kalit soʻzlar: iqlim o‘zgarishlari, tabiiy ofatlar, yashil texnologiyalar, kimyoviy reaksiyalar, energiya samaradorligi, issiqxona 
gazlari, ekotizimlarning buzilishi, xom ashyo tanqisligi, logistika muammolari, ekologik siyosat.

Abstract. This article examines global climate changes observed over recent decades and analyzes the role of industrial 
development in the emergence and intensification of climate change processes. The views of foreign and domestic 
economists and scholars regarding the impact of industrial production on climate change are reviewed. The main factors 
contributing to environmental pollution are identified and discussed. In addition, the experience of industrially developed 
countries in environmental protection and the implementation of climate change mitigation measures is analyzed.

Key words: climate change, natural disasters, green technologies, chemical reactions, energy efficiency, greenhouse 
gases, ecosystem degradation, raw material shortages, logistics challenges, green technologies, energy efficiency, 
environmental policy.

Аннотация.  В данной статье рассматриваются глобальные изменения климата, наблюдаемые в последние 
десятилетия, а также влияние развития промышленных предприятий на формирование и усиление климатических 
изменений. Проанализированы взгляды зарубежных и отечественных экономистов-учёных относительно 
воздействия промышленного производства на процессы изменения климата. Освещены основные факторы, 
злобствующие загрязнению окружающей среды. Кроме того, рассмотрен опыт промышленно развитых стран в 
области охраны природы и реализации мер по смягчению последствий изменения климата.

Ключевые слова: изменение климата, природные катастрофы, зелёные технологии, химические реакции, 
энергоэффективность, парниковые газы, нарушение экосистем, дефицит сырьевых ресурсов, логистические 
проблемы, зелёные технологии, энергоэффективность, экологическая политика.

K I R I S H
So‘nggi o‘n yilliklarda global miqyosda kuzatilayotgan iqlim o‘zgarishlari insoniyat oldidagi eng dolzarb 

muammolardan biriga aylandi. Yer yuzasida haroratning oshib borishi, muzliklarning erishi, quruqchilik va 
tabiiy ofatlar sonining ko‘payishi bu jarayonning yaqqol oqibatlaridir. Ushbu o‘zgarishlarga turli omillar ta’sir 
ko‘rsatsa-da, sanoat ishlab chiqarish faoliyati asosiy sabablardan biri sifatida e’tirof etilmoqda.
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Sanoat tarmoqlarida foydalaniladigan yoqilg‘ilar, ayniqsa ko‘mir, neft va tabiiy gazning yoqilishi natijasida 
atmosferaga katta miqdorda issiqxona gazlari chiqariladi. Bu esa atmosfera tarkibining buzilishiga, issiqxona 
effektining kuchayishiga va iqlim muvozanatining o‘zgarishiga olib keladi. Shu bois, sanoat ishlab chiqarish 
bilan iqlim o‘zgarishlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ilmiy jihatdan tahlil qilish, uning salbiy ta’sirlarini kamaytirish 
yo‘llarini izlash muhim ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi o‘n yilliklarda sanoat ishlab chiqarishining iqlim o‘zgarishlariga ta’siri masalasi iqtisodiyot va 

ekologiya kesishgan eng muhim ilmiy yo‘nalishlardan biriga aylandi. Xorijiy olimlar tomonidan olib borilgan 
tadqiqotlarda sanoat sektori issiqxona gazlari chiqindilarining asosiy manbalaridan biri sifatida e’tirof etiladi.

Stern tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda iqlim o‘zgarishlarining iqtisodiy oqibatlari tahlil qilinib, 
sanoat ishlab chiqarishida an’anaviy texnologiyalardan foydalanish uzoq muddatda jiddiy iqlimiy va iqtisodiy 
yo‘qotishlarga olib kelishi asoslab berilgan [1]. Muallif sanoatni “yashillashtirish” iqtisodiy jihatdan ham maqbul 
ekanligini ta’kidlaydi.

Nordhaus ishlarida sanoat ishlab chiqarishi, uglerod chiqindilari va global harorat o‘sishi o‘rtasidagi 
bog‘liqlik integratsiyalashgan baholash modellari orqali o‘rganilgan. U karbon soliqlari va emissiyalarni narxlash 
mexanizmlarini sanoat sektori uchun samarali vosita sifatida ko‘rsatadi [2].

Porter va van der Linde tadqiqotlarida ekologik tartibga solish sanoat samaradorligini pasaytirmasdan, 
aksincha innovatsiyalar orqali raqobatbardoshlikni oshirishi mumkinligi isbotlangan [3]. Ushbu yondashuv 
“Porter gipotezasi” sifatida keng tan olingan.

IPCC (Iqlim o‘zgarishi bo‘yicha hukumatlararo ekspertlar guruhi) hisobotlarida sanoat sektori global 
issiqxona gazlari chiqindilarining qariyb chorak qismini tashkil etishi qayd etilgan. Hisobotlarda energiya intensiv 
sanoat tarmoqlarida texnologik modernizatsiya iqlim o‘zgarishlarini cheklashning asosiy yo‘li sifatida ko‘rsatiladi 
[4].

OECD olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda sanoat ishlab chiqarishida energiya samaradorligini 
oshirish orqali chiqindilarni kamaytirish imkoniyatlari baholangan. Ularning xulosalariga ko‘ra, sanoatdagi yashil 
texnologiyalar iqtisodiy o‘sish bilan iqlim maqsadlarini uyg‘unlashtirishi mumkin [5].

Aghion va hammualliflarining ishlarida ekologik soliq siyosati va sanoat innovatsiyalari o‘rtasidagi 
bog‘liqlik tahlil qilingan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, qat’iy ekologik talablar sanoat korxonalarini past uglerodli 
texnologiyalarni joriy etishga undaydi [6].

Grossman va Krueger tomonidan ishlab chiqilgan “Atrof-muhit Kuznets egri chizig‘i” konsepsiyasi sanoat 
rivojlanishining dastlabki bosqichlarida ifloslanish oshishini, biroq ma’lum darajadan so‘ng texnologik rivojlanish 
hisobiga kamayishini ko‘rsatadi [7].

IEA (Xalqaro energetika agentligi) tadqiqotlarida sanoat ishlab chiqarishida energiya manbalarini 
diversifikatsiya qilish va qayta tiklanadigan energiyaga o‘tish iqlim o‘zgarishlariga qarshi kurashda muhim omil 
sifatida baholangan [8].

Acemoglu va hammualliflarining ilmiy ishlarida sanoat ishlab chiqarishida “yashil” va “iflos” texnologiyalar 
o‘rtasidagi texnologik raqobat modellashtirilgan. Mualliflar davlat siyosatisiz sanoatning o‘zi yashil 
texnologiyalarga o‘tmasligini ta’kidlaydi [9].

UNIDO tadqiqotlarida sanoatni barqaror rivojlantirish konsepsiyasi ishlab chiqilib, ishlab chiqarish 
jarayonlarida resurs tejamkorligi va chiqindilarni kamaytirish iqlim o‘zgarishlariga moslashishning muhim yo‘li 
sifatida ko‘rsatilgan [10].

Umuman olganda, xorijiy adabiyotlar tahlili sanoat ishlab chiqarishining iqlim o‘zgarishlariga ta’siri bevosita 
va bilvosita mexanizmlar orqali amalga oshishini ko‘rsatadi. Ilmiy tadqiqotlar sanoatni yashil texnologiyalar 
asosida modernizatsiya qilish iqlim xavflarini kamaytirish bilan birga, uzoq muddatli iqtisodiy barqarorlikni ham 
ta’minlashini tasdiqlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
So‘nggi yillarda global iqlimning keskin o‘zgarishi — haroratning oshishi, qurg‘oqchilik, muzliklarning erishi, 

dengiz sathining ko‘tarilishi va ekstremal ob-havo hodisalarining kuchayishi — insoniyat oldidagi eng katta 
ekologik muammo sifatida qaralmoqda. Ushbu jarayonda sanoat ishlab chiqarish eng asosiy omillardan biridir. 
Sanoat tarmoqlari (metallurgiya, kimyo, energetika, sement ishlab chiqarish, neft-gazni qayta ishlash, transport 
va boshqalar) atmosferaga katta miqdorda CO₂ (karbon dioksid), CH₄ (metan), N₂O (azot oksidi) kabi issiqxona 
gazlarini chiqaradi.

Asosiy sabablar:
•	 yoqilg‘i yoqish (ko‘mir, gaz, neft) — ishlab chiqarish jarayonlarini yuritish uchun;
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•	 kimyoviy reaksiyalar — sement, ammiak, plastmassa va metall ishlab chiqarishda;
•	 energiya samaradorligining pastligi — eski texnologiyalar va ifloslanishni nazorat qilishning sustligi;
•	 sanoat chiqindilari — zararli gazlar, chang va aerozollar.
Atrof-muhitning ifloslanishiga sabab bo‘layotgan yuqorida keltirilgan omillarning dunyo bo‘yicha ulushi 

quyidagilardan iborat: sanoat umumiy global issiqxona gazlarining 25–30 foizini tashkil etadi. Energetika sektori 
qo‘shib hisoblanganda bu ko‘rsatkich 50 foizga yaqinlashadi. Sanoat korxonalaridan chiqadigan chiqindilarning 
iqlimga ta’siri quyidagilardan iborat:

1.	 Global isish — sanoatdan chiqadigan CO₂ issiqlikning atmosferada ushlanishiga sabab bo‘ladi. Natijada 
Yer harorati oshadi, qurg‘oqchilik va jazirama kuchayadi.

2.	 Muzliklarning erishi — metallurgiya va energiya ishlab chiqarishdagi CO₂ emissiyalari global isishni 
tezlashtirib, Arktika va Antarktidadagi muzliklarning erishiga olib keladi.

3.	 Ekstremal ob-havo hodisalarining ko‘payishi:
•	 to‘fonlar;
•	 kuchli yomg‘irlar;
•	 qor bo‘ronlari;
•	 issiq to‘lqinlar.
4.	 Ekotizimlarning buzilishi:
•	 o‘rmonlar quriydi;
•	 hayvonlar migratsiyasi o‘zgaradi;
•	 dengizlar kislotali bo‘lib boradi.

1-rasm. 2025-yil yanvar oyida Yer yuzasi havo haroratining anomaliyasi (1991–2020-yillar o‘rtacha ko‘rsatkichlariga 
nisbatan)
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Yuqorida sanoatning rivojlanishi iqlim o‘zgarishlariga qanday salbiy ta’sir ko‘rsatishini ko‘rib chiqdik. Biroq 
iqlim o‘zgarishi sanoat ishlab chiqarishiga qanday ta’sir qiladi? Bu jarayon faqat sanoatning aybi emas — u 
sanoatga ham qaytib ta’sir qiladi:

1.	 Xom ashyo tanqisligi: suv yetishmovchiligi, qishloq xo‘jaligi hosildorligining pasayishi, mineral 
resurslarga bosim.

2.	 Energiya xarajatlarining oshishi: issiq ob-havo sovitish uchun ko‘proq energiya talab qiladi.
3.	 Tovarlar narxining ko‘tarilishi: sanoat korxonalari favqulodda ta’mirlash, moslashuv tizimlari va sug‘urta 

qiymatining oshishi kabi xarajatlarga duch keladi.
4.	 Logistika muammolari: issiq to‘lqinlar temiryo‘l transportiga zarar yetkazsa, to‘fonlar portlar ishini 

to‘xtatadi.

Ushbu muammolarni kamaytirish uchun quyidagi yo‘llar va yechimlar mavjud:
1.	 Yashil energiyaga o‘tish: quyosh, shamol, gidro va biogaz energiyasi.
2.	 Energiya samaradorligini oshirish: eski uskunalarni modernizatsiya qilish, issiqlikni qayta ishlatish, IoT 

asosidagi energiya monitoringi.
3.	 Karbonsiz ishlab chiqarish texnologiyalari: elektr eritish uskunalari, karbonni ushlab qolish (CCS 

texnologiyasi), zanglamaydigan po‘lat ishlab chiqarishda vodoroddan foydalanish.
4.	 Barqaror sanoat siyosati: davlatlar CO₂ solig‘i, ekologik standartlar, yashil kreditlar va atrof-muhitga 

zararli korxonalar monitoringini joriy qilmoqda.
5.	 Aholi va korxonalar o‘rtasida ekologik madaniyatni oshirish: qayta ishlash, energiya tejash va “yashil 

iqtisodiyot”ni rivojlantirish.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Sanoati rivojlangan, biroq atrof-muhitga salbiy ta’sirini kamaytira olgan rivojlangan davlatlar tajribasini 

ko‘rib chiqsak, ular bunga qanday erishgan?
1) Shvetsiya — karbon solig‘i va energiyani “toza elektr”ga o‘tkazish
Nima qildi: Shvetsiya 1991-yildan buyon karbon solig‘ini (carbon tax) joriy etdi va uni bosqichma-bosqich 

oshirdi. Bu sanoat va energiya iste’molini toza variantlarga o‘tkazishga kuchli rag‘bat berdi.
Natija (raqamlar): 1990–2018-yillar oralig‘ida gaz chiqindilari sezilarli darajada kamaydi (Tax Foundation 

hisobotlariga ko‘ra, o‘sishdan keyin barqaror pasayish kuzatilgan). Shuningdek, ko‘plab sanoat loyihalari 
(masalan, H2 Green Steel) “yashil vodorod” va gidroenergiya bilan bog‘langan.

2) Daniya — shamol energetikasi va issiqlik tizimlarining integratsiyasi
Nima qildi: 1970–1980-yillardan boshlab energiya soliqlari va rag‘batlari, davlat qo‘llab-quvvatlovi hamda 

ilmiy-tajriba ishlari orqali shamol energetikasini keng joriy etdi. Shuningdek, ko‘plab shaharlarda district heating 
(markazlashtirilgan issiqlik ta’minoti) tizimlari ishlab chiqildi va modernizatsiya qilindi.

Natija (raqamlar): 1990-yildan buyon CO₂ chiqindilari sezilarli kamaydi. Rasmiy statistikaga ko‘ra, 2021-
yilda moslashtirilgan emissiyalar 1990-yilga nisbatan qariyb 50 foizga qisqargan. Daniya sanoati ham elektr 
energiyasini qayta tiklanadigan manbalardan olishga o‘tdi.

3) Norvegiya — tabiiy resurslardan (gidroenergiya) foydalanish va CCS loyihalari
Nima qildi: Norvegiya elektr energiyasining katta qismini gidroelektr manbalaridan oladi, shu sababli ichki 

sanoatning energetik intensiv jarayonlari uchun nisbatan “toza” elektr mavjud. Bundan tashqari, Norvegiya 
CCS (carbon capture and storage) texnologiyalarini, xususan Northern Lights loyihasini rivojlantirmoqda.

Natija (raqamlar): Northern Lights loyihasining dastlabki bosqichi yiliga taxminan 1,5 mln tonna CO₂ni 
saqlash imkoniyatini nazarda tutadi. Keyingi bosqichlarda ushbu hajmni oshirish rejalashtirilgan. Bu sanoat 
chiqindilarini kamaytirishda samarali texnologik yechim sifatida namoyon bo‘lmoqda.

4) Shveytsariya — qat’iy me’yoriy baza va monitoring
Nima qildi: Shveytsariya atrof-muhitni muhofaza qilish bo‘yicha qat’iy qonunchilik, sanoat chiqindilariga 

nisbatan kuchli monitoring va talablar, shuningdek sanoatni modernizatsiya qilish uchun rag‘bat va texnik 
yordam tizimi bilan ajralib turadi.

Natija: Umumiy havo sifati yuqori darajada saqlanib qolgan bo‘lib, mamlakat sanoatning zararli chiqindilarini 
erta va doimiy investitsiyalar hamda qat’iy nazorat orqali cheklashga erishgan.

Toshkent shahri va uning atroflarida sanoat va atrof-muhit holati
Toshkent shahri va uning atrofida ko‘plab sanoat korxonalari va ishlab chiqarish obyektlari joylashgan. Ular 

chiqindilar, chang, gaz va kimyoviy moddalarni havoga chiqaradi. Qish mavsumida isitish uchun ko‘mir, mazut 
yoki past sifatli yoqilg‘ilardan foydalanilishi ham havoning ifloslanishiga sabab bo‘ladi.

Shuningdek, ko‘chmas mulk va qurilish ishlarining keng ko‘lamda olib borilishi chang va tuproq 
zarrachalarining ko‘payishiga olib keladi, ayniqsa quruq va shamolsiz kunlarda. Toshkentda yashil hududlar va 
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daraxtlar yetishmasligi, “tabiiy tozalovchi” zonalarning kamayishi muammoni yanada kuchaytirmoqda. Qadimgi 
va yangi qurilishlarda daraxtlar hamda yashil maydonlarning qisqarib borayotgani qayd etilmoqda, bu esa 
havoni tabiiy ravishda tozalovchi omillarni kamaytiradi. Daraxt va yashil hududlar yetishmaganda chang, zaharli 
zarrachalar va gazlarni “ushlab qoluvchi” tabiiy filtrlar ham kamayadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, sanoat ishlab chiqarishi iqlim o‘zgarishlarining asosiy manbalaridan 

biri bo‘lib, issiqxona gazlari chiqindilarining sezilarli qismi aynan sanoat va energetika tarmoqlari hissasiga to‘g‘ri 
keladi. Metallurgiya, kimyo sanoati, sement ishlab chiqarish, neft-gazni qayta ishlash va transport sohalarida 
qo‘llanilayotgan an’anaviy texnologiyalar yuqori darajada energiya talab qilishi va karbon chiqindilarining ko‘pligi 
bilan ajralib turadi. Natijada global isish, muzliklarning erishi, ekstremal ob-havo hodisalarining ko‘payishi 
hamda ekotizimlarning izdan chiqishi kabi jiddiy ekologik muammolar yuzaga kelmoqda.

Tadqiqot davomida rivojlangan davlatlar — Shvetsiya, Daniya, Norvegiya va Shveytsariya tajribasi shuni 
ko‘rsatdiki, sanoat rivojlanishi bilan bir qatorda atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish mumkin. Bunga karbon 
soliqlari, qayta tiklanadigan energiya manbalarini keng joriy etish, energiya samaradorligini oshirish, CCS 
texnologiyalarini tatbiq qilish hamda qat’iy ekologik monitoring va me’yoriy-huquqiy baza orqali erishilgan. 
Ushbu mamlakatlar tajribasi sanoatni “yashillashtirish” iqtisodiy o‘sishga to‘sqinlik qilmasdan, aksincha uzoq 
muddatli barqarorlikni ta’minlashini isbotlamoqda.

Shu bilan birga, iqlim o‘zgarishlari sanoat ishlab chiqarishining o‘ziga ham salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Xom ashyo tanqisligi, energiya xarajatlarining oshishi, logistika tizimlarining izdan chiqishi va ishlab chiqarish 
xarajatlarining ko‘payishi sanoat barqarorligiga tahdid solmoqda. Demak, sanoat va iqlim o‘zgarishlari o‘rtasida 
ikki tomonlama bog‘liqlik mavjud bo‘lib, muammoni faqat ekologik emas, balki iqtisodiy nuqtayi nazardan ham 
hal etish zarur.

Takliflar
Yuqoridagi xulosalardan kelib chiqib, sanoat ishlab chiqarishining iqlim o‘zgarishlariga salbiy ta’sirini 

kamaytirish va barqaror rivojlanishni ta’minlash maqsadida quyidagi ilmiy-amaliy takliflarni ilgari surish mumkin:
1.	 Sanoatda yashil energiyaga bosqichma-bosqich o‘tish. Sanoat korxonalarida quyosh, shamol, gidro va 

biogaz kabi qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanishni kengaytirish zarur. Bu karbon chiqindilarini 
kamaytirish bilan birga, uzoq muddatda energiya xarajatlarini ham pasaytiradi.

2.	 Energiya samaradorligini oshirish bo‘yicha texnologik modernizatsiya. Eskirgan uskunalarni zamonaviy, 
energiya tejamkor texnologiyalar bilan almashtirish, issiqlikni qayta ishlatish (heat recovery) tizimlarini joriy 
etish va raqamli monitoring (IoT) asosida energiya sarfini nazorat qilish sanoat samaradorligini oshiradi.

3.	 Karbonsiz va kam uglerodli texnologiyalarni joriy etish. Elektr eritish texnologiyalari, karbonni ushlab 
qolish va saqlash (CCS), vodorod energetikasi asosidagi ishlab chiqarish jarayonlarini rivojlantirish sanoatning 
iqlimga ta’sirini sezilarli kamaytiradi.

4.	 Barqaror sanoat va ekologik soliq siyosatini shakllantirish. Karbon solig‘i, ekologik standartlar, “yashil” 
kreditlar va subsidiyalarni joriy etish orqali korxonalarni ekologik toza texnologiyalarga o‘tishga rag‘batlantirish 
maqsadga muvofiq. Shu bilan birga, ekologik soliq tushumlarini yashil texnologiyalar va innovatsion loyihalarga 
yo‘naltirish zarur.

5.	 Sanoat va shahar muhitida yashil infratuzilmani rivojlantirish. Yashil hududlar, sanoat zonalari atrofida 
himoya yashil belbog‘larini barpo etish, urbanizatsiya jarayonida ekologik me’yorlarga qat’iy rioya qilish havo 
sifati va ekologik muvozanatni yaxshilaydi.

6.	 Ilmiy-tadqiqot va innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlash. Sanoat va iqlim o‘zgarishlari bo‘yicha ilmiy 
tadqiqotlarni moliyalashtirish, universitet–sanoat–davlat hamkorligini kuchaytirish va xorijiy ilg‘or tajribalarni 
milliy sharoitga moslashtirish muhim ahamiyatga ega.

7.	 Ekologik madaniyat va mas’uliyatni oshirish. Korxonalar va aholi o‘rtasida energiya tejash, chiqindilarni 
qayta ishlash va ekologik mas’uliyatni oshirishga qaratilgan targ‘ibot ishlari olib borilishi lozim. Bu jarayon iqlim 
o‘zgarishlariga qarshi kurashda muhim ijtimoiy omil hisoblanadi.

Xulosa qilib aytganda, sanoat ishlab chiqarishini barqaror rivojlantirish va iqlim o‘zgarishlari oqibatlarini 
kamaytirish faqatgina texnologik yechimlar bilan cheklanmaydi. U kompleks yondashuvni — davlat siyosati, 
iqtisodiy rag‘batlar, ilmiy innovatsiyalar va ijtimoiy ongni birlashtirishni talab qiladi. Aynan shu yondashuv 
sanoatni ekologik xavfsiz va raqobatbardosh rivojlantirishning muhim sharti hisoblanadi.
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